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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
po více jak roční přestávce opět držíte v rukách 

Chválenický trojlístek. Vzhledem k tvorbě publika-
ce, na které participovali členové redakční rady a je-
jich omezené časové kapacitě jsme se rozhodli vy-
dání dalšího čísla Trojlístku přesunout na neurčito. 

Pro mnohé z nás to byl nelehký rok, události 
kolem „covidové epidemie“ se dotkly každého. 
Restrikce a omezení ovlivnily naše životy, utlumi-
ly společenský život, nabouraly výuku ve školách  
a v neposlední řadě vnesly nejistotu při pohledu do 
budoucnosti. 

Jednu z akcí, kterou tato doba poznamenala 
je Setkání občanů a rodáků našich vsí. Tato spole-
čenská událost byla prvoplánově připravována na 
podzim roku 2020, bohužel z důvodu sílící epidemie 
byla akce přeložena na letošní rok. Bohužel musím 
konstatovat, že ani v roce 2021 se výše uvedená 
akce neuskuteční. Situace kolem COVIDu není stabi-
lizovaná a nikdo z nás nechce vystavovat naše spo-
luobčany, hlavně seniory, případné nákaze. 

Ku příležitosti setkání Obec Chválenice připravila 
jedinečnou publikaci s názvem Mezi Radyní a Vlčtej-
nem: příběhy z let 1425-2020. Tato skvělá publika-
ce vznikla za finanční podpory Plzeňského kraje a 
barvitě popisuje minulý a současný život v našich 
obcích a v jejich blízkém okolí. Publikace je k zakou-
pení na OÚ Chválenice za cenu 200,- Kč. Více o ní se 
dozvíte v samostatném článku.

Nyní bych vás rád seznámil s činností, kterou jsme 
za poslední rok vyvíjeli a co pro vás připravujeme:

• Stavební povolení na stavbu chodníku v obci 
Chválenice, realizace stavby

• Rozšíření optického vedení v obci Chválenice

• Dokončení kolaudace nového vodovodu ve 
Chválenicích, včetně jeho zprovoznění

• Zřizování věcných břemen – kanalizace, vodo-
vod v pozemcích 3 osob 

• Nabytí nemovitostí a inženýrských sítí v lokalitě 
za kostelem

• Zahájení realizace vodních nádrží VN3 a VN4 v 
Chouzovech

• Zadání zpracování znaleckého posudku na vady 
na rekonstruované podlaze v kulturním zařízení 
v Želčanech

• Stavební povolení na projekt „Chválenice kanali-
zace – nově zastavěné a rozvíjené zóny“, stavební 
povolení na projekt „Vodovod v obci Želčany“, 
Podaná žádost o stavební povolení na projekt 
„Chválenice – dostavba kanalizace“

• Příprava vypsání výběrového řízení na zhoto-
vitele projektové dokumentace pro provede-
ní stavby na dostavbu kanalizace a vodovodu  
v našich vesnicích

Do Chválenic opět po roce dorazil podzim. Přejeme vám, ať je 
hodně slunečný a barevný !!!
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• Spuštění nových internetových stránek obce 
• Výměna oken na hasičské zbrojnici a v restaura-

ci ve Chválenicích 
• Oprava schodiště před prodejnou potravin v 

obci Chválenice
• Přívalové deště v letním období tohoto roku
• Nabídka pracovní příležitosti

Stavba chodníku ve vsi Chválenice
Obec Chválenice v roce 2020 získala z dotačního 

titulu „PSOV PK 2020 Projekty obcí“ dotaci na opra-
vu chodníku při silnici I/20. Podmínkou pro uzavření 
smlouvy bylo získání právoplatného stavebního po-
volení. Zadali jsme proto zpracování PD na výstav-
bu chodníku. Projekt je rozdělen na dva stavební 
objekty, a to na část od „Borecké“ k poště a na 
druhou, od školy na konec obce. Součástí zadání 
tohoto projektu bylo i zajištění inženýrské činnosti. 
Bohužel projednávání dokumentace s dotčenými 
orgány trvalo tak dlouho, že jsme byli nuceni dotaci 
vrátit. Samotné stavební povolení bylo vydáno až v 
lednu tohoto roku. Proto jsme v letošním roce opět 
žádali o dotaci na 1.etapu z dotačních titulů Plzeň-
ského kraje. Bylo nám přiznáno 400 000,- Kč. Vy-
psali jsme tudíž soutěž na zhotovitele a tím se stala 
společnost NH servis s.r.o. Nabídková cena bez DPH 
činní 1 190 768,15Kč. V současnou dobu probíhá sa-
motná realizace zakázky.

Rozšíření optického vedení ve vsi Chválenice
V rámci realizace výše uvedené zakázky se poda-

řilo vykomunikovat i rozšíření optické sítě v trase 
budovaného chodníku. Společnost MRAKNET s.r.o. 
se dohodla se zhotovitelem chodníku na zhotovení 
rýhy pro uložení optického vedení a opětovné za-
hrnutí tohoto výkopu. Jedinou nevýhodou bylo, že 
jsme museli odbagrovat celý chodník, čímž se zhor-
šil komfort obyvatel bydlících podél tohoto chodní-
ku. Věřím, že kvalitní internetové připojení diskom-
fort vykompenzuje.

Dokončení kolaudace nového vodovodu
Závěrem května tohoto roku se po všech prove-

dených změnách stavby před dokončením zdárně 
podařilo zkolaudovat zbylý, nově budovaný vodo-
vod. Tento vodovod byl následně obratem předán 
do provozování společnosti ČEVAK a.s.
Zřizování věcných břemen – kanalizace, vodovod...

Jakmile byla dořešena všechna kolaudační říze-
ní na kanalizaci a vodovod, byla připravena smlou-
va na uzavírání věcných břemen s majiteli, jejichž 
pozemky byly inženýrskými sítěmi zatíženy. V sou-
časnou chvíli máme uzavřeny smlouvy se 2/3 maji-
telů dotčených pozemků. Zároveň byly uzavřeny i 
smlouvy o věcných břemenech se Správou a údrž-
bou silnic Plzeňského kraje, tak i s Ředitelstvím sil-
nic a dálnic ČR.
Nabytí nemovitostí a inženýrských sítí

V březnu tohoto roku byla dokončena jednání 
s panem Szabem a zároveň s ním byla uzavřena 
smlouva o bezúplatném převodu nemovitostí a 
inženýrských sítí v lokalitě „Za kostelem“. Přepis 
vlastnického práva na katastru nemovitostí již byl 
proveden. Vodovod v této lokalitě i po změně maji-
tele zůstává ve správě společnosti ČEVAK a.s.
Vodní nádrží VN3 a VN4 v Chouzovech

Dne 10. 5. 2021 bylo předáno staveniště určené 
pro realizaci vodních nádrží VN3 a VN4 stavební 
firmě PROMO REAL GROUP s.r.o.. Investorem této 
akce je Státní pozemkový úřad ČR. Obec poskytuje 
pro realizaci pozemky a zároveň vodní dílo převez-
me do svého vlastnictví po řádné kolaudaci stavby.

Bohužel klimatické podmínky letošního roku pří-
liš nepřejí realizaci staveb tohoto charakteru, tudíž 
dochází k neustálému přerušování stavebních pra-
cí. Z uvedeného důvodu dojde k posunu dokončení 
stavby na rok 2022.

Staveniště vodních nádrží v Chouzovech – říjen 2021

Nový chodník pod Sýkorovnou

Zprávy obecního úřadu



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Říjen 20213Strana

POSLEDNÍ ROK V OBCI CHVÁLENICE

Odborný posudek na vady podlahy v KZ Želčany
V polovině ledna tohoto roku byla podána re-

klamace u zhotovitele stavby na vadné dílo „Želča-
ny – odstranění havarijního stavu podlahy a stropu 
kulturního zařízení“. Zhotovitel stavby nesouhla-
sí s uznáním reklamace s odůvodněním, že chyba 
již byla v projektové dokumentaci. Na toto konto 
byla svolána pracovní schůzka, které se účastnil in-
vestor – Obec Chválenice, zhotovitel i projektant. 
Závěrem schůzky byla dohoda, že investor nechá 
zpracovat znalecký posudek, který by měl určit 
míru pochybení na jednotlivých stranách.

Zpracování posudku se bohužel časově protáh-
lo, jelikož k řádnému zhodnocení stavu stavby sa-
motné soudní znalec požadoval zpracování tepel-
ně-technického výpočtu k ověření teplot a vlhkostí 
v konstrukci podlahy, a to při podmínkách užívání 
daného prostoru.

Pro zpracování výše uvedeného byl zapotřebí 
také určitý čas. Nyní již máme od znalce přislíbeno, 
že 15. 10. 2021 bude vyhotovený znalecký posudek k 
dispozici. Následně pak Obec Chválenice svolá pra-
covní poradu se zainteresovanými stranami a poku-
sí se nastavit postup, jak celou věc dořešit.
Kanalizace ve Chválenicích a vodovod v Želčanech

Takřka jeden rok trvalo získání stavebního povo-
lení od vydání územního rozhodnutí na akci „Chvá-
lenice – kanalizace pro nově zastavěné a rozvíjené 
plochy“. Pro dokreslení, žádost o vydání územního 
rozhodnutí byla podána 3. 12. 2019, Územní rozhod-
nutí nabylo právní moci 23. 7. 2020, dále byla dne 9. 
2. 2021podána žádost o stavební povolení. To naby-
lo právní moci 14. 5. 2021. Výše uvedená dokumen-
tace řeší odkanalizování nové zástavby za koste-
lem, nemovitosti při cestě z Chválenic do Olešné u 
Nezvěstic a několik nemovitostí v Želčanech. Záro-
veň je doprojektován a stavebně povolen vodovod 
v Želčanech, stavební povolení nabylo právní moci 

30. 9. 2021. Projekt vodovodu v Želčanech se při 
získávání stavebního povolení v roce 2018 značně 
zkomplikoval, a to z důvodu majetkového převodu 
pozemku pod Olešenským potokem. Předmětný 
pozemek měl ve správě Úřad pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových a odmítl nám dát souhlas 
se stavbou. Prý musí pozemek převést na Povodí 
Vltavy. Jelikož se jedná o zdlouhavý proces, kdy 
jednotlivé kroky schvaluje „Praha“, rozhodli jsme 
se o „roztržení“ projektu Chválenice vodovod a po-
volit v Želčanech pouze část. Bez tohoto kroku by 
dosud nebyl ve Chválenicích postaven vodovod.

Doufám, že již posledním vodohospodářským 
projektem je „Chválenice – dostavba kanalizace“ – 
tento projekt řeší odkanalizování nemovitostí nad 
horním rybníkem ve Chválenicích. Původní projekt 
realizovaný v letech 2018 a 2019 počítal s využitel-
ností stávající stoky. Nicméně v průběhu realizace 
stavby a provádění kamerového monitoringu bylo 
zjištěno, že stoka je v nevyhovujícím stavu a záro-
veň je svedena jinam, než projektant v minulosti 
předpokládal. Tento projekt je podán na společné 
povolení.

Pro doplnění uvádím, že projektová dokumenta-
ce na vodovod a kanalizaci v Želčanech a Chouzo-
vech je již stavebně povolena z minulosti a nyní se 
řešila nově zastavěná území, či části, které nebylo 
možné v minulosti jednoduše stavebně povolit.
Projekt na dostavbu kanalizace a vodovodu

V polovině září proběhlo první setkání s právním 
zástupce obce pro administraci výběrového řízení 
na výběr zhotovitele projektové dokumentace pro 
provedení stavby na dostavbu kanalizace a vodo-
vodu v našich obcích. Ze schůzky vyplynuly úkoly, 
které před vypsáním výběrového řízení musíme 
dořešit. Nicméně vypsání výběrového řízení před-
pokládám na přelomu října a listopadu. Součástí 
dodávky bude i naprojektování jednotlivých kana-

Sál želčanského kuturního zařízení v prosinci 2019

Budování kanalizace  
ve Chválenicích

Zprávy obecního úřadu
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lizačních přípojek vč. zajištění jejich povolení. Před-
pokládáme, že projektant by po novém roce obe-
šel všechny dotčené nemovitosti a řešil by s majiteli 
technickou proveditelnost. Dokončení projekčních 
prací se předpokládá do konce května 2022. Násle-
dovat bude žádost o dotaci/e a soutěž na zhotovi-
tele stavby. Soutěž na zhotovitele, ze zkušeností z 
minulosti, se může protáhnout klidně i na ¼ roku. 
Do soutěže již bude připravena smlouva o dílo, kde 
bude zakotvena formule, že stavební práce budou 
zahájeny pouze za předpokladu přiznání dotace. 
Samotná realizace připadá v úvahu na sezónu 2023.

Územní řízení k akci „I/20 Chválenice – přeložka“
Dne 5. 1. 2021 byla zahájena příprava projektové 

dokumentace na akci „I/20 Chválenice – přeložka“. 
15. 9. 2021 proběhl poslední výrobní výbor, kdy byl 
odsouhlasen ze strany zúčastněných rozsah sta-
vebních prací a podoba výše uvedeného záměru. 
Nyní půjde dokumentace k odsouhlasení na Gene-
rální ředitelství silnic a dálnic ČR do Prahy. Jakmile 
dojde k odsouhlasení, bude zahájena inženýrská 
činnost pro zajištění vydání územního rozhodnutí.

Aktuální verze projektové dokumentace je k na-
lezení na stránkách obce. Z výkresové dokumenta-
ce je patrné, že se jedná o přeložku v délce 7,6 km. 
Trasa přeložky je částečně vedena v zářezu, je po-
čítáno se zřízením ochranného zemního valu, lávky 
pro pěší. Bude přeložena silnice III/18329 a zároveň 
bude zbudována úprava stávající trasy silnice I/20 a 
nemalé množství polních cest.

Projektem je stanoven přebytek výkopového 
materiálu na 508 000 m3. Tento objem materiálu 
představuje 29 000 nákladních návěsů a bude se to 
odvážet po dobu skoro 4 let. Uvažuje se, že přeby-
tečný materiál bude odvážen do Blovic na vlakové 
nádraží na mezideponii a následně pak vlakem do 
Kaznějova. 

Likvidoval by-li se tento přebytek na skládce Vy-
soká a na „tankodromu“ u Dobřan, znamenalo by 
to definitivní uzavření těchto dvou skládek.

Spuštění nových internetových stránek obce
Dne 30. 9. 2021 byly spuštěny nové obecní WEBo-

vé stránky. Při jejich tvorbě jsme se snažili o co nej-
větší zpřehlednění vzhledu a maximální zjednodu-
šení orientace na samotných stránkách. Ještě chvíli 
potrvá, než se nám podaří docílit odladění, proto 
vás žádám o shovívavost.
Zbrojnice a hospoda – výměna oken a dveří

V srpnu 2021 proběhla v budově hasičské zbroj-
nice a v restauraci ve Chválenicích výměna starých 
nevyhovujících dřevěných oken za nová, plastová. 
Cena dodávky oken na hasičárnu byla vysoutěžena 
za 67.951,78 Kč. Nová okna do restaurace byla do-
dána za cenu 56.337,- Kč. Hliníkové dveře do restau-
race (přední a zadní vchod) byly vysoutěženy za  
123.439,44 Kč. Cena za hliníkové dveře neobsahu-
je náklady na zednické začištění a drobné stavební 
úpravy.  Výběrové řízení na tuto zakázku vyhrála 
firma VEKRA.
Oprava schodiště před prodejnou potravin

Na sklonku léta došlo k významnému zhoršení 
technického stavu schodiště před budovou pro-
dejny potravin ve Chválenicích. Po provedeném 
místním šetření jsme konstatovali, že bude nutněj-
ší větší stavební zásah. Nyní jsem stavební úpravy 
a rekonstrukci schodiště nechal ocenit a bude-li 
shoda v zastupitelstvu obce, proběhne kompletní 
rekonstrukce prostoru před prodejnou na podzim 
tohoto roku. Bude se jednat o havarijní odstranění 
závad.
Letní přívalové deště

Na přelomu června a července se ani naší obci 
nevyhnuly přívalové deště. Úhrny srážek byly za 
relativně krátký časový úsek tak ohromné, že způ-
sobily po našich obcích nemalé škody. V mnoha 
místechdošlo k zahlcení dešťové kanalizace množ-

5.
1.

2.

3.

4.

6.
7.

Výřez ze studie přeložky I/20 
v prostoru Bendojc skalky ve 
Chválenicích: dnešní hlavní silni-
ce navýšená o 7 m (1), přeložka 
(2), spojnice dnešní hlavní silni-
ce s Boreckou (3), Borecká (4), 
sjezd na Nezbavětice (5), sjezd k 
vodojemu (6), vodojem (7)

Nové webové stránky obce

Zprávy obecního úřadu
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stvím vody, a ta již nebyla schopna vodu odvést. 
Došlo tedy k četným zatopením sklepů, zahrad, 
bazénů, studen, aj. Místní hasiči měli zásah stižený 
ještě tím, že došlo i k výpadku elektrické energie, 
kdy jejich čerpání bylo odkázáno pouze na plovou-
cí čerpadlo (nelze použít v uzavřených prostorách) 
a na centrálu s kalovým čerpadlem. Také byla část 
hasičů ze Želčan vyslána operačním střediskem do 
chatové osady u Zdemyslic, aby pomohli s likvidací 
popadaných stromů.

Při přívalových deštích došlo ke splachu ornice 
z pole nad obcí Chválenice (oseto kukuřicí). Toto 
bahno se prohnalo takřka celými Chválenicemi. V 
dolní části Chválenic jsme doplatili i na kanalizaci 
zanesenou štěrkem z nezpevněných cest.

Sám jsem se osobně přesvědčil, že v mnoha pří-
padech by k ochraně majetku napomohla pevná 
podezdívka plotů. V mnoha případech proudící 
vodě stálo v cestě pouze pletivo, a to nebylo schop-
no dané nemovitosti ochránit.

Možným řešením je zpomalení odtoku srážko-
vé vody, její rozdělení, zamezení splachu ornice z 
polí a v neposlední řadě zpevněním komunikací. 
Což samo o sobě nepřinese ubytek vody, pravdě-
podobně spíš zrychlí odtok, ale nedocházelo by k 
erozi komunikací a následnému zanesení vpustí a 
kanalizačních stok.

Pevně věřím, že dojde-li v budoucnu k obdobným 
událostem, budeme již lépe připravení.

Nabídka pracovní příležitosti
Obec Chválenice hledá nového zaměstnance na 

údržbu veřejné zeleně na hlavní pracovní poměr. 
Požadujeme vysoké pracovní nasazení, trestní bez-
úhonnost, technickou zručnost, řidičský průkaz 
skupiny „B“. Nabízíme adekvátní finanční ohodno-
cení, 25 dní dovolené, práci v místě bydliště.

V případě Vašeho zájmu kontaktujete Obec 
Chválenice buď osobně na OÚ Chválenice, nebo 

telefonicky na tel. č. 727 972 576 – starosta obce – 
Kvídera.

Závěrem mého příspěvku mne dovolte popřát 
pohodové podzimní dny.

Pavel KVÍDERA, starosta obce

Máte již novou knihu?
Kniha nazvaná „Mezi Radyní a Vlčtejnem: Příbě-

hy z let 1425–2020“ má pevní desky a 230 stran. Na-
jdete v ní celkem osmadvacet kapitol seřazených do 
tří okruhů – Významné osobnosti, Příběhy a osudy 
a Nejnovější historie. Střípky některých příběhů jste 
již v minulosti mohli číst – v publikaci z roku 2015, na 
stránkách našeho časopisu, v publikaci SDH Želčany 
z roku 2019 nebo na webových stránkách obce Chvá-
lenice. V nové knize jsme se příběhy pokusili doplnit 
a upřesnit, a co hlavně, všechny vám je zpřístupnit 
pěkně pohromadě, na jednom jediném místě. Jed-
notlivé okruhy jsou barevně odlišeny.

V „červeném okruhu“ jsou představeny osudy pěti 
osobností, díky kterým byla jména Chválenic a Želčan 
v minulosti dobře známá nejen v naší vlasti, ale také 
za jejími hranicemi. Patří sem tři chváleničtí rodáci 
(hudební skladatel František Němec, katolický kněz 
Bohumil Němec a křimický řídící učitel Jan Kašpar), 
želčanská rodina Kaderových a také chválenický 
farář Josef Vendelín Tangl. Nejpočetnější „modrý 
okruh“ se skládá z třinácti kapitol, které zahrnují 
neobyčejné osudy jednotlivců z Chválenic, Želčan a 
Chouzov, ale také příběhy celých rodin a usedlostí, a 
dokonce i nejaktivnějších spolků, bez kterých se život 
v našich vsích v minulosti neobešel. Nesměli jsme za-
pomenout na osudy starého a nového chválenického 
kostela ani fary a školy. Nejstarší příběhy „modrého 
okruhu“ pocházejí z patnáctého století, nejmladší z 
devadesátých let století dvacátého. Kapitoly pro „ze-
lený okruh“ pro vás připravili starosta obce Pavel Kví-
dera a zástupci spolků. Jednotlivé příspěvky podávají 
svědectví o dění v našich vsích během let 2015–2019, 
v některých případech také částečně reagují na co-
vidovou epidemii z let 2020–2021. Věříme, že se nad 
stránkami nové chválenické knihy nebudete nudit.

Červencová zátopa u Chlumských

CENA
pro naše 
občany 
200,- Kč

K DOSTÁNÍ
na  

obecním 
úřadě

VÁNOČNÍ 
DÁREK

Zprávy obecního úřadu
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PŘIJĎTE DO NAŠÍ OBECNÍ KNIHOVNY

Milí čtenáři, ráda bych vás seznámila s tím, co se 
dělo v naší místní knihovně od podzimu 2020. Usku-
tečnila se celkem rozsáhlá reorganizace knižního 
fondu. Vyřazovaly se staré, opotřebované knihy, 
uklízelo se, praly závěsy, zapisovaly a balily se nové 
knihy. Zmizely regály ode dveří po levé straně. Stav 
knižního fondu před reorganizací – 2 367 ks, vyřaze-
no – 1 932 ks, počet svazků na regále – 458 ks. Knihy 
byly rozděleny na knihy pro dospělé /beletrie a na-
učná/, pro děti /beletrie a naučná/. Nabídku pro čte-
náře výrazně zvyšuje výměnný soubor knih z Měst-
ské knihovny Blovice, který se bude obměňovat 2 
– 3x za rok. Pravidelná výpůjční doba začala v pátek 
4. prosince 2020 /1x za 14 dní od 17 -  19 hodin/. Za-
tím má knihovna 7 zapsaných čtenářů. Na závěr zvu 
do naší knihovny malé i velké. Čeká na vás příjemné 
prostředí, nové knihy, časopisy, hry, kouzelné čtení 
a vlídné zacházení. E-mail: knihovna@chvalenice.
cz, cervena@volny.cz, telefon:  377 992 121, 737 285 
526, web: záložka na webu obce Chválenice.

Jindřiška ČERVENÁ, knihovnice

Chválenickou knihovnu najdete v budově obecního úřadu.

Čtení a půjčování knih má v naší obci více než stoletou tradici. 
Dokládají to mimo jiné dvě fotografie z rodinného archivu chvá-
lenického řídícího učitele Benedikta Brejchy (1900–1965).

Knihy a knihovna
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KNIŽNÍ NOVINKY Z OKOLÍ CHVÁLENIC

Jiří Sankot

RENESANČNÍ PITAVAL
Z PODBRDSKÉHO KRAJE 
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V posledních měsících vyšlo několik knih, ve kterých se můžete dočíst příběhy z historie obce Chvále-
nice a jejího okolí. V srpnu 2021 pokřtila obec Chlum svou publikaci Chlum v čase 1379–2020, která v mno-
hém navazuje na příběhy uveřejněné v naší nové publikaci nazvané Mezi Radyní a Vlčtejnem. Na podzim 
2020 vydalo plzeňské nakladatelství Starý most knihu Kriminální případy a aféry z Plzně okolí (od roku 
1377), která svými příběhy zasahuje do nejbližšího okolí naší obce. Ve třídílné knižce Renesanční pitaval  
z podbrdského kraje z hostivického vydavatelství Baron (třetí díl vyjde v listopadu 2021) najdete sto krimi-
nálních příběhů ze 16. a 17. století, které se odehrály na západě a jihu Čech. Velké množství těchto příběhů 
vás zavede přímo do Želčan, Chválenic a Chouzov.

Knihy a knihovna
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NOVINKY Z CHVÁLENICKÉ ŠKOLY

Průběh školního roku byl opět několikrát výraz-
ně narušen vlivem pandemie COVID-19, ke které 
bylo vydáno mimořádné opatření zakazující osobní 
přítomnost žáků a studentů na základním, střed-
ním a vyšším odborném vzdělávání ve školách a 
školských zařízeních podle zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Ve školním roce 2020/2021 byla škola uzavřena 
hned několikrát: 

• 12. 10. 2020 – 13. 11. 2020 (1. a 2. třída), do 20. 
11. 2020 (3., 4. a 5. třída)

• 4. 1. 2021 – 9. 4. 2021 (3., 4. a 5. třída), pro 1. a 
2. třídu výjimka – možnost osobní přítomnos-
ti 21. – 29. 1. 2021 (1. a 2. třída, MŠ) – Covid-19 
mezi dětmi v MŠ (uzavřeno KHS)

• 1. 3. – 9. 4. 2021 – uzavřeny základní i mateřs-
ké školy celoplošně (celá ČR) 

Výuka probíhala dále distančně, žáci s ní měli již 
zkušenost z předchozího plošného uzavření škol 
(březen 2020), a tak bylo spojení a navázání kon-
taktu jednodušší, než tomu bylo na jaře, kdy pro 
nás situace byla naprosto unikátní. Úlohy byly i ten-
tokrát zadávány žákům prostřednictvím webovy-
́ch stránek školy, e-mailem, popřípadě telefonicky. 
K zajištění dobrých podmínek pro připojení všech 
našich žáků byly zapůjčeny tablety do rodin, kde 
technika nedosahovala kvalitní úrovně. Vyhoto-
vené zadané úlohy posílali žáci a rodiče ke kontrole 
na e-maily vyučujících. Z odevzdaných prací žáků je 
patrné, že v těchto odlišných výukových podmín-
kách někteří žáci spolupracovali s rodiči více než v 
běžném školním roce, a proto se i výsledky liší od 
výsledků, kterých žáci dosahují při běžné výuce při 
přímém kontaktu ve škole. Veškeré učivo bylo zo-

pakováno a probráno při opětovném návratu žáků 
do škol. Opakování se intenzivně věnovaly všechny 
pedagogické pracovnice i v začátku nového škol-
ního roku. 

Distanční výuka byla povinná i pro poslední, 
předškolní rok dětí v mateřské škole. Paní učitelky 
si připravily úkoly pro všechny děti, které se spolu 
s rodiči zhostili práce na výbornou. Děti pracovaly 
především manuálně, tvořivě a kreativně. V závěru 
školního roku proběhla evaluace spolu s rodiči. 

V průběhu školního roku došlo k personálním 
změnám v pedagogickém sboru – Mgr. Oldřiška Ja-
nečková začátkem druhého pololetí opustila školu 
a na její místo (do role ředitelky) byla jmenována 
Mgr. Martina Pousková, vyučující 1. a 2. ročník. Spo-
jené ročníky 3., 4. a 5. třídy převzala po mateřské 
dovolené Mgr. Šárka Otcová. 

Vzhledem k této pandemii nemohlo být uskuteč-
něno spoustu školních akcí, které byly naplánová-
ny. Jedná se zejména o povinný plavecký výcvik, 
kulturní akce (besídka, návštěva divadla Alfa, atp.), 
prezenční zápis k povinné školní docházce či zápis 
do mateřské školy. Pevně věříme, že letošní rok se 
obejde bez plošného zavírání škol a chod a provoz 
školy nebude nijak omezen. 

 Mgr. Martina POUSKOVÁ, ředitelka

Distanční výuka a nová ředitelka školy
Škola v říjnu 2021

Opuštěná školní zahrada

Noviny ze školy a ze školky
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NOVINKY Z CHVÁLENICKÉ ŠKOLY

Na konci února, těsně před uzavřením škol vyra-
zili školkáčci na hřiště do Nezbavětic. Všechno po-
třebné si nosí v baťůžcích. Učí se samostatnosti.

Čeká je velká změna v jejich životě: zápis do zá-
kladní školy.  Někteří rodiče stojí před zásadní otáz-
kou, zda je do základní školy přihlásit, nebo jim dát 
odklad školní docházky.

Děti se těšily, že se při zápisu pochlubí tím, co 
všechno se v mateřské škole naučily a co už  dove-
dou. Covid jim ale přinesl zklamání. Zápis bude jen 
distanční.

Distanční vyučování nemají jen žáci základní ško-
ly, ale i předškoláci. Učitelky pro ně připravují pra-
covní listy z oblastí rozumových, jazykových i tě-
lesných i z jednoduchých činností pracovních. Tak 
např. staví komín, sestavují čápa nebo symbol od-
cházející zimy – figuru Morany.

Děti se starají o řízky květin, čekají, až pustí ko-
řínky, květinu zasadí, zalévají a pozorují, jak květina 
roste. Určitě budou mít radost, že jejich úsilí a péče 
přinesly očekávaný výsledek - novou, vlastnoručně 
vypěstovanou květinu.

My učitelky se dozvídáme od maminek,  jak se 
děti doma snaží. Dostáváme fotografie z činností 
dětí, jak např. pečou bábovku, jezdí na kole, pozo-
rují pomocí webkamery čápy na komíně ve Šťáhla-
vicích, hrají si s mladšími sourozenci. Udržujeme 
všemožné kontakty. Vzájemně se informujeme o 
úspěších dětí i o jejich problémech.

Děti se už moc těší, až zase budou moci chodit 
do školy. Toto těšení s nimi sdílejí i  jejich rodiče. A 
my učitelky? I my se těšíme na to, až se zase sejde-
me v naší  mateřské škole. 

Děti, rodiče i i my učitelky jsme se shodli na tom, 
že vzájemný přímý kontakt je nenahraditelný.

Zatímco jsou žáci doma, my usilovně přemýšlíme, 
jak jim vylepšit prostředí, do kterého se po skonče-

ní distanční výuky vrátí. Například skluzavka s hou-
pačkami na zahradě již z bezpečnostního hlediska 
nevyhovují. Proto  obecní úřad financoval nový her-
ní prvek, a to skluzavku s houpačkou a s ohrádkou 
pro menší děti a houpačku bez ohrádky pro děti 
starší. Do provozu ji uvedla o jarních prázdninách 
spolehlivě prověřená firma.

 Markéta NACHTMANOVÁ, březen 2021

Naše mateřská škola v době covidové

Noviny ze školy a ze školky
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NOVINKY Z CHVÁLENICKÉ ŠKOLY

Přijďte pomoci! Dvě slova z letáku Lesní sprá-
vy, revír Luh, byla pro mateřskou a základní školu 
Chválenice výzvou. A tak jsme v pátek 24. září vyra-
zili autobusem pomoci při úklidu klestu. Děti vymě-
nily lavice za příjemné zdravé prostředí lesa.  Lesní 
pedagog ing. Pavel Šefl děti   přivítal a seznámil je 
s náplní jejich práce. Brzy se začaly vrstvit hromady 
klestu. Pomáhali  při tom  i ti nejmenší. Odměnou 
byla  mechanická ukázka nakládky dříví.

Po práci přišla vhod malá svačinka. A jak dětem 
na čerstvém vzduchu chutnalo!

Děti se dozvěděly mnoho užitečného o lese, o 
péči o něj, o stromech  a o zvířatech, která v něm 
mají svůj domov. Zaujaly je i kostry zvířecích obyva-
tel lesa a vábničky napodobující  hlasy zvěře. 

Spokojenost byla na obou stranách: na jedné 
straně kus dobře odvedené práce při  „úklidu“ lesa 
a na straně druhé vhodné environmentální vzdělá-
vání dětí o lese, který pokrývá třetinu území naší re-
publiky a který má nezastupitelný význam při tvor-
bě životního prostředí. A to není málo, co myslíte?        

Markéta NACHTMANOVÁ, září 2021

Covid necovid, děti z chválenické mateřské školy 
se pravidelně každý rok v září pod vedením své paní 
učitelky Markéty Nachtmanové starají o kultur-
ní program při tradičním vítání občánků. Slavnost  
v předsálí restaurace Na Radosti letos proběhla již 
po šesté. Děti ze školky si při příležitosti vítání ob-
čánků vždy připraví nějaké pěkné vystoupení s tan-
cem, zpěvem nebo recitací. Nezklamaly ani letos –  
a co víc, při vystoupení vypomohla jedna dívka, kte-
rá již chodí do základní školy a je tedy školačkou. 
Stejně jako každý jiný rok se vystoupení setkalo  
s úspěchem a děvčata byla odměněna velkým pot-
leskem. A protože se představení líbilo i samotné-
mu panu starostovi, dostala od něho každá z dívek 
sladkou pozornost a paní učitelka Nachtmanová 
pro změnu pěknou kytičku. 

Uplyne jen několik málo let a děti, které byly le-
tos v sobotu 18. září tak pěkně přivítány v předsá-
lí chválenické restaurace, začnou také chodit do 
školky a kdo ví, třeba budou samy stát před nově 
narozenými kamarády a vítat je do života.

(js) 

Pomoc zvířátkům Při vítání občánků

Vystoupení

Pohled do sálu

Noviny ze školy a ze školky
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NA NÁVŠTĚVĚ U ŽELČANSKÝCH HASIČŮ
Půlrok bez tradičních akcí

Bohužel na podzim dne 5. října 2020 byl opět Vlá-
dou České republiky vyhlášen nouzový stav a s ním i 
opatření, která měla zamezit šíření koronaviru. Tato 
opatření zcela znemožňovala shromažďování osob. 
Činnost našeho sboru se opět velmi zbrzdila. Na pod-
zim jsme ještě pro děti zorganizovali tři stopovačky a 
zajistili jsme mikulášskou nadílku. Na začátku letošní-
ho roku nemohla proběhnout žádná z tradičních akcí 
(Silvestrovský běh, Novoroční pochod, dětský ani ha-
sičský ples).

Nouzový stav byl ukončen až 11. dubna 2021. Od 
tohoto data se naše činnost zase začala pomalu  roz-
bíhat, začali jsme pozvolna trénovat, běhat a setkávat 
se dle platných epidemiologických nařízení. 

Telegrafické ohlédnutí za posledním rokem
Dnešní příspěvek by měl být pozitivní, říkala jsem 

si, když jsem zasedla v březnu k jeho napsání a v po-
zitivním duchu jsem svůj text aktualizovala i letos v 
srpnu.

V porovnání s dnešní dobou a s odstupem času 
vidím, že můj příspěvek má v sobě hodně dobrého, 
když vezmu v potaz, kolik jsme toho stihli od loň-
ského léta realizovat. Musíme jen doufat a věřit, že 
se vše pomalu rozběhne. Sice asi na dlouhou dobu 
s různými opatřeními, ale půjde to. Pojďte si spolu 
se mnou trochu zavzpomínat a věřit v lepší zítřky. Do 
této nálady by nás měla dostat vzpomínka na usku-
tečněné akce želčanských hasičů za poslední rok, od 
posledního vydání Chválenického trojlístku dodnes.

Uplynulý rok jsme si také společně shrnuli a vy-
hodnotili v želčaském kongresovém centru na valné 
hromadě sboru  netradičně až 4. 6. 2021 namísto pů-
vodního termínu 2. 1. 2021. 

Hasičské tábory
Začnu oblíbeným hasičským táborem, který pro-

běhl tradičně v Hojsově Stráži  v turistické ubytovně 
Na Zámečku (vloni v červenci a letos v srpnu). Pro-
tože nám dorůstají každý rok stále nový, mladí prak-
tikanti a praktikantky, kteří přicházejí s netradičními 
nápady, je program každý rok různorodý, originální a  
zajímavý. V loňském roce jsme se nechali inspirovat, 
pro dobu příznačnou, reality show Survivor – KDO 
PŘEŽIJE. Letos jsme doháněli učivo zeměpisu a náš 
dvanáctý tábor se nesl v duchu CESTY KOLEM SVĚ-
TA. Děti se na táboře naučily a zdokonalily nejen v 
hasičských dovednostech (motání hadic, vázání uzlů, 
topografie, zdravověda, střelba ze vzduchovky, určo-
vání hasebních prostředků), ale i v poznávání různých 
druhů stromů, rostlin, stop zvířat, Morseovu abece-
du, poznávaly vlajky jednotlivých států, dozvěděly se 
zajímavosti o jednotlivých kontinentech, zahrály si 
různé hry, běhaly a učily se jak vzájemně mezi sebou 
komunikovat a spolupracovat mezi sebou. 

V půlročním sevření nouzového stavu

Podzimní stopovačka 2020

Mochtín 2020

Tábor 2021 – Čertovo jezero

Ze života spolků
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Děti opět závodí
Soutěže v disciplině požární útok:

13. 6. 2021 Letkov st. žáci 4. a 7. místo z 21
13. 6. 2021 Letkov ml. žáci 3. a 8. místo z 18
20. 6. 2021 Dnešice st. žáci 8. místo z 21
20. 6. 2021 Dnešice ml. žáci 4. místo z 18

Závody dospělých
Muži a ženy absolvovali v roce 2021 mimo postu-

pových soutěží a soutěží jednotlivců hlavně soutěže 
v požárním útoku uskutečněné jak v rámci 9. okrsku 

Starý Plzenec (Šťáhlavy, Šťáhlavice, Nebílovy, Nezvěs-
tice), tak v rámci Západočeské hasičské ligy-ZČHL 
(Stýskaly, Nevřeň, Horní Kamenice, Štítary, Útušice, 
Štěnovický Borek, Mokrouše, Mochtín, Robčice, H. 
Lukavice, H. Hradiště). Průběžně jsou v ZČHL muži na 
11. místě  z 31 družstev a ženy na  7. místě z 15 ti 
družstev. 
Muži – Soutěže v disciplíně požární útok

Muži – Soutěže v disciplíně požární útok
Dne 26. 6. 2021 proběhly na krajském kole v po-

žárním sportu  soutěž v těchto disciplínách: štafe-
ta 4 x 100 m, běh na 100 m s překážkami a požární 
útok. Muži obsadily 2. místo, ženy 3. místo. Obě 
naše družstva si tak zajistili účast na „republice“  
v Hradci Králové, kam za  náš kraj mohla vybojovat 
postup jen tři družstva mužů a tři družstva žen.
Český pohár v běhu na 100m s překážkami (2020)

K našim  běžkyním Bětce Jermářové a Kačce Ška-
lové, které se v létě zúčastnily série čtyř závodů 
(Třebíč, Bludov, Praha, Ostrava) v běhu na 100m 
s překážkami, se přidal vloni i Vojtěch Kasl. Jejich 
umístění  v Českém poháru  (ČP):
• Alžběta Jermářová – kategorie ženy 18. místo  

(ČP) a 3. místo na Mistrovství České republiky 
ve výstupu na cvičnou věž

• Kateřina Škalová – kategorie starší dorostenka 
2. místo (ČP) a 4. místo na Mistrovství České re-
publiky ve výstupu na cvičnou věž

• Vojtěch Kasl – kategorie mladší dorostenci - 18. 
místo (ČP)

Český pohár v běhu na 100m s překážkami (2021)
V letošním roce byly do Českého poháru započí-

tány výsledky čtyř z pěti závodů (Ostrava, Praha, 
Třebíč, Bludov, Kamenec). Bohužel letošní rok pro-
vázela naše závodníky drobná zranění a tak i  celko-
vé výsledky jsou o proti loňsku trochu horší.
• Alžběta Jermářová – kategorie ženy 29. místo  

(ČP) 
• Kateřina Škalová – kategorie starší dorostenka 

6. místo (ČP) 
• Vojtěch Kasl – kategorie střední dorostenci - 15. 

místo (ČP)

NA NÁVŠTĚVĚ U ŽELČANSKÝCH HASIČŮ
... a návrat k trénování, závodění, školení 

Vedle požárního útoku soutěžily děti roku 2021 také v discipli-
nách štafeta 4 x 60 m a požární dvojice. Dne 29. 5. 2021 se starší 
žáci ve Stodě při okresním kole hry Plamen umístili na 3. mís-
tě z 12 družstev (nahoře) a mladší žáci na 4. místě z 9 družstev 
(dole).

19. 6. 2021 Šťáhlavice 6. místo z 10 – družstvo 
ve složení nováčků na 
proudech a zkušených 
závodníků na mašině a 
savicích

Ze života spolků
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NA NÁVŠTĚVĚ U ŽELČANSKÝCH HASIČŮ

Jedinečnou sportovně charitativní akcí je Svatovác-
lavský běh. V pondělí 28. září 2020 a v úterý 28. září 
2021 jej organizoval spolek Ulita na statku z Chouzov 
ve spolupráci s SDH Želčany.

Zatímco v roce 2020 se při třetím ročníku počasí 
moc nepovedlo, letos si pořadatelé pro účastníky 
přichystali slunečný a teplý den. V obou případech 
byla nálada na akci báječná. Dokonce i v roce 2020, 
kdy bylo po dešti mokro a chvílemi drobně mrholilo, 
byly vidět rozesmáté tváře. Někdo se tehdy zahříval 
teplým čajem, grogem, zpěvem, klobáskou a někomu 
bylo pěkně horko po odběhnutí 6 km trati. Všechno 
zlé bylo k něčemu dobré. Hasičské víkendové závody 
v Nezvěsticích plánované na 28. září 2020 se z důvo-
du epidemiologických opatření proti šíření nemoci 
COVID 19 nemohly konat, a tak nás přijeli naši ka-
marádi hasiči podpořit na Svatováclavský běh. Cha-

ritativní akce byla totiž oproti závodům menší, a byla 
proto povolena. Na tomto třetím ročníku se sešel 
rekordní počet účastníků a také vybraná částka byla 
nevídaná. Každý účastník si navíc kromě hezkého zá-
žitku odnesl domů malý dáreček. Na fotografiích a v 
milém poděkování od pořadatelky Zuzky Bartoňové z 
Ulity na statku bylo tehdy shrnuto vše: „Posílám velké 
poděkování – díky za pomoc při organizaci, díky za 
altány, doprovodný program, občerstvení, rozcvičku, 
netradiční skvělý start, propagaci... i hojnou účast – 
díky za podporu psychickou – fakt VELKÉ DÍKY VŠEM 
a díky i za finance.“ Spokojenost panovala také letos. 
Během čtvrtého ročníku Svatováclavského běhu se 
podařilo na dobrou věc vybrat 27.777,- Kč. Pokud 
jste se nemohli z nějakého důvodu účastnit a chtěli 
byste přispět, můžete tak učinit na účet u Fio banky 
č. 2201602699/2010.

Svatováclavský běh – charita pro Ulitu

Kačka Škalová obsadila roku 2020 při Českém poháru v běhu na 
100 m třetí místo (nahoře) a Bětka Jermářová třetí místo v Mis-
trovství ČR ve výstupu na cvičnou věž (dole).

2020

2021

2021

Ze života  spolků
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NA NÁVŠTĚVĚ U ŽELČANSKÝCH HASIČŮ
Poprvé na mistrovství České republiky

Jen na úvod této kapitoly poznamenám, že popr-
vé v historii požárního sportu bylo Mistrovství České 
republiky (MČR) rozděleno na tři samostatná Mis-
trovství ČR. Je potěšující, že na všechny tři MČR se 
želčanští hasiči nominovaly a na všech třech bojovali 
o medaile. Samozřejmě jsme hrdi na naše mladé zá-
vodníky a na jejich trenéry. Všichni víme kolik trénin-
ků a úsilí je za jejich výsledky.
1. Mistrovství České republiky v požárním útoku - 8. 

8.2021 Hradec Králové 
2. Mistrovství České republiky v běhu na 100m s pře-

kážkami - 21. 8. 2021 - Ostrava
3. Mistrovství České republiky ve výstupu na cvičnou 

věž - 22. 8. 2021 - Široký Důl
Prvních dvou mistrovství se mohly zúčastnit pouze 

družstva nebo jednotlivci, kteří si svůj postup vybojo-
vali dle daných postupových podmínek. Mistrovství 
ve výstupu na cvičnou věž, se mohl zúčastnit každý, 
kdo tuto nelehkou disciplínu ovládá. 

Na všech třech mistrovstvích bylo možno vidět 
opravdu vynikající výkony těch nejlepších závodníků 
z celé České republiky. Své postřehy pro Vás čtenáře 
napsali sami naši mladí závodníci. Za požární útoky 
Václav Kasl ml a za 100m s překážkami a věže Kateři-
na Škalová
MČR v požárním útoku 8. 8. 2021

. V neděli jsme se zúčastnili MČR v požárním útoku 
v Hradci Králové. Na cestu, která proběhla bez pro-
blémů, jsme vyrazili již v brzkých ranních hodinách. 
V Hradci na nás čekal hezký hasičský stadion. Jako 
první šli na řadu chlapci se startovním číslem 4. Útok 
na pohodu, ale silný vítr znemožnil kvalitní nástřik a 
tak proudaři stříkají na výsledných 29,71 s. Druhý po-

kus jsme chtěli zlepšit, ale opět dlouhý nástřik vynesl 
čas 31,61s. V celkovém pořadí jsme se umístili na 12. 
místě a odnesli jsme si do dalšího závodění nové zku-
šenosti z republikového kola. 

Děvčata běžela po obědě, po zkrácení dráhy a vy-
hlášení výsledků mužské kategorie, se startovním 
číslem 16. Po vyslechnutých radách trenéra a namo-
tivování masérem dávají čas prvního útoku 29,51s. 
Druhý podobně rozběhlý za 29,53s. Celkově obsadily 
14. místo a domů si odvezly spokojenost z účasti na 
tak prestižní soutěži. Jsme rádi za tuhle příležitost a 
těšíme se někdy příště. 

Gratulace posíláme sousedkám do Chválenic k zis-
ku mistrovského titulu!
MČR v běhu na 100 m s překážkami 21. 8. 2021

V sobotu 21. 8. 2021 se konalo Mistrovství České 
republiky v běhu na 100 m s překážkami, kam se le-
tos poprvé probojovaly i členky našeho sboru. Akce 
se konala v novém hasičském areálu v Ostravě Nové 
Vsi, proto jsme z domova vyráželi v brzkých ranních 
hodinách. SDH Želčany reprezentovaly Lucie Hajšma-
nová, Alžběta Jermářová a Kateřina Škalová. Počasí 
zde bylo ukázkové, takže tu padaly opravdu parádní 
časy. Naše umístění z celkových 99 závodnic: 26. mís-
to s časem 18,28 s vybojovala Kateřina Škalová, 40. 
místo s časem 18,98 s obsadila Alžběta Jermářová  
a 60. místo s časem 19,59 s  Lucie Hajšmanová.
MČR ve výstupu na cvičnou věž 22. 8. 2021

Hned druhý den 22. 8. 2021 jsme se přesunuly 
do Širokého Dolu na Mistrovství České republiky ve 
výstupu na cvičnou věž. Tohoto mistrovství jsme se 
zúčastnily již po třetí. Po trénincích jsme si moc ne-
věřily, protože nám to úplně nesedlo, ale při závodu 
to bylo o něco lepší. Starší dorostenka Kačka si odsud 
odvezla krásné 3. místo s časem 8,46s. Bětce se to 
nepovedlo tak, jak si představovala a v kategorii žen 
skončila s časem 9,84s na 13. místě. Tak příští rok ješ-
tě lépe!

Naši hasiči poprvé na mistrovství ČR

Společná fotografie mužů a žen 8. 8. 2021

Kačka Škalová v Širokém Dole

Ze života spolků
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NA NÁVŠTĚVĚ U ŽELČANSKÝCH HASIČŮ
Český den proti rakovině

Ve dnech 30. září 2020 a 29. září 2021 jste mohli 
v ulicích našich vesnic už tradičně potkat mladé žel-
čanské hasiče při prodeji kvítků měsíčku lékařského. 
Cílem sbírky, do které se hasiči z Želčan letos zapoji-
li celkem popáté, je preventivně působit na širokou 
veřejnost prostřednictvím letáků s informacemi pro-
ti nádorovým onemocněním. Získané prostředky za 
nabízené kvítky měsíčku lékařského jsou použity na 
boj proti rakovině – ať již prevenci, zlepšení kvality 
života onkologických pacientů, podporu onkologic-
ké výuky, výzkumu a vybavení onkologických center. 
Barva stužky kytiček byla v letech 2020 a 2021 shod-
ná – zelená. Více informací o sbírce najdete na těchto 
internetových stránkách: https://www.denprotirako-
vine.cz/.

Chouzovská kosa
V sobotu 12. června 2021 od 8 hodin uspořádali 

želčanští hasiči v Chouzovech Na Rybníce druhý roč-
ník soutěže v ručním sečení louky – Chouzovské kosy. 
Krásná akce v Chouzovech na Rybníce, kterou zde  

v sobotu 12. 6. 2021 od 8 hodin  uspořádali želčastí 
hasiči ve spolupráci se Spolkem sekáčů a kosců ČR. 
Výborná účast: 18 mužů, 10 žen, 4 děti a spousty 
fanoušků. Před začátkem hlavní soutěže probíhaly 
ukázky ostření kos a srpů, losování, trénink kosení  
a slavnostní nástup. Navíc letos byla nově zařazena  
i štafeta.

PŘIPRAVILI:
Jana ŠKALOVÁ

Václav KASL ml.
Kačka ŠKALOVÁ

Další tradiční akce želčanských hasičů

2020

2020

Chouzovská kosa 2021

Výjezdová jednotka JSDHo
Školení v roce 2021:
• 1.-2. 5.2021: školení motorové pily – máme 

nově proškolené mladé členy jednotky: Ri-
chard Škala ml., Václav Kasl ml. a Petr Kolros

Zásahy v roce 2021:
Teplé a deštivé léto znamenalo pro naši „jednot-
ku“ nečekaně mnoho výjezdů v krátkém časo-
vém úseku.
• 26. 6. 2021: Řenče – rozsáhlý požár seníku 

společnosti Lukrena (v pátek celý den muži 
soutěžili na krajském kole v Klatovech, kde 
si vybojovali postup na „republiku“ ale ve-
čer je doma místo zasloužených oslav čekala 
dlouhá noční šichta při hašení požáru v Řen-
čích)

• 29. 6. 2021: Želčany náves – odstraněný pad-
lého stromu a čerpání vody ze studní po pří-
valovém dešti

• 29. 6. 2021: Chválenice – čerpání vody ze 
studní po přívalovém dešti

• 8. 7. 2021: Zdemyslice – odstraněný spadlých 
stromů po přívalovém dešti 

• 8. 7. 2021: Želčany, Chouzovy – čerpání vody 
ze zatopených sklepů občanů

Ze života  spolků
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ZASTAVENÍ U CHVÁLENICKÝCH HASIČEK
Letošní mistrovství České repubLiky v požárním 

útoku, které se konaLo 8.8.2021 v Hradci kráLové, 
byLo jedineČné. oproti minuLým Letům, byLo mist-
rovství Čr v požárním sportu rozděLeno na tři sa-
mostatné, odděLené soutěže. v Hradci kráLové se 
měřiLy síLy v požárnícH útocícH. důvodem rozděLe-
ní discipLín byLa pandemie covidu 19. 

Podle postupového klíče měla zajištěnou účast na 
mistrovství ČR za Plzeňský kraj první tři družstva z 
krajské soutěže (SDH Chválenice, SDH Úněšov a SDH 
Želčany). Krajská soutěž se konala 26.6. v Klatovech. 
Družstvo žen z Chválenic kraj vyhrálo a tím si zajistilo 
postup na republiku v Hradci Králové. 

Část družstva žen z SDH Chválenice vyrazila na mis-
trovství o den dříve, a to již v soboru dopoledne 7.8. 
se zastávkou v Kamenci u Poličky, kde se konaly závo-
dy v běhu na 100 m s překážkami. Tady závodila Lucie 
Tůmová a Štěpánka Kleinerová. Zbytek týmu vyráží 
osobními auty druhý den, v den závodu.

Do Hradce Králového přijíždíme všechny v nedě-
li 8.8. dopoledne. Máme čas. Nejprve závodí muži. 
Ženy mají nastoupit ve 13.30 hod. Naše družstvo se 
skládá nejen ze zkušených závodnic, které za sebou 
mají již několik mistrovství, ale i z nových, nadějných 
závodnic, které na mistrovství přijíždění plné očeká-
vání a touhy zažít něco nového. Družstvo žen SDH 
Chválenice na Mistrovství ČR reprezentuje: Andrea 
Nolčová, Alena Kaslová, Šárka Vladyková, Dominika 
Caltová, Lucie Tůmová, Simona Hrušová a Štěpánka 
Kleinerová. 

Mezi děvčaty panuje dobrá nálada. Jdeme se za-
prezentovat, vyzvednout startovní číslo a odevzdat 
certifikáty o bezinfekčnosti. Následuje slavnostní ná-
stup. Po nástupu najíždíme rychle na závodní režim. 
Máme startovní číslo 6. Je třeba se připravit na náš 
první soutěžní pokus. Nenecháváme nic náhodě a ka-
ždá z nás si pečlivě připravuje své věci a nářadí, které 
nám předem dokonale vyladil náš trenér Karel Nolč. 

Na chvilku zavládne v družstvu panika, když Štěpka 
nemůže najít svoje tretry, ale problém je brzy vyře-
šen. Boty zůstaly v autě a včas se našly. Náš start se 
blíží. Odnášíme si věci na požární útok na přípravnou 
základnu a odtud po kontrole na závodní základnu. 
Před pokusem nesmí chybět závodní poplácání a jde-
me na to. Příprava základny klapla na jedničku. Jde-
me na start. Adrenalin stoupá. Zazní startovní výstřel. 
Vše jde jako po drátku. Jako strojnice sleduji, jak jde 
voda ze stroje, jak se hadice plní vodou. Před výstři-
kem ubírám plyn. Ani se nenaději a na tabuli svítí čas 
nástřiku, který se zastavil u obou proudů shodně na 
hodnotě 22,84s. Je to neuvěřitelné, daly jsme skvělý 
pokus a navíc v novém národním rekordu. Předchozí 
národní rekord v kategorii ženy měl hodnotu 23,16s 
a daly jej také ženy z Chválenic. Hurá. Máme obrov-
skou radost. Družstvo složené ze zkušených závodnic 
vzadu a s rychlostí mládí vpředu dává národní rekord. 
Jsme neskutečně šťastné.   I náš trenér Karel Nolč se 
spokojeně usmívá. Víme, že tento čas jen tak někdo 
nepřekoná. Čekáme, jak odpoví soupeřky. Žádnému 
ze soutěžních družstev se nepodařilo překonat náš 
čas prvního pokusu a to znamená, že jsme se staly 
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mistryněmi ČR v požárním útoku v roce 2021. Je to 
báječný pocit. Pro družstvo žen z Chválenic je to již 
17. titul mistryň ČR v požárním sportu, pokud bude-
me počítat i předešlá mistrovství. Perličky našeho 
družstva: Dominiky dcerka Ella slavila v den mistrov-
ství 3. měsíce, družstvo žen má celkem 7 dětí a věko-
vý průměr závodnic je 31 let.

Děkujeme všem, kteří nám fandili. Děkujeme za 
podporu našich rodin a blízkých a také trenérovi Kar-
lovi za jeho čas a trpělivost, kterou nám věnoval. Bez 

vás všech bychom to nedaly. V kategorii žen na MČR 
v požárním útoku zvítězila tato družstva:
1. SDH Chválenice - 22,84s (NR, titul mistrů ČR v 

PÚ)
2. SDH Michálkovice - 24,39s (2. místo)
3. SDH Kšely - 24,72s (3. místo)

Alena KASLOVÁ

Ze života  spolků
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ŽIVOT VE FARNOSTI STARÝ PLZENEC

Také jsTe si všimli, že v první polovině srpna 
bylo na naší faře neobvykle rušno? vyrazil jsem 
do areálu, abych zjisTil, co se děje a poTkal jsem 
marii laiblovou, kTerá má Tenhle mumraj na sTa-
rosTi. dozvěděl jsem se, že je farní asisTenTka a 
pod hlavičkou křesťanské organizace ymca při-
pravila po Téměř TřiceTi leTech děTský Tábor ve 
chválenicích.

Jak se Ti povedlo všechno připravit?

Museli jsme prostory budovy trochu zmodernizo-
vat, máme tam nové sociální zařízení a kuchyni, 
na spaní jsme vyhradili prostor v patře a také jsme 
museli připravit půdu na přespávání v dalším ob-
jektu zvaném Kaplanka.

Kolik se zúčastnilo dětí?

Nakonec se tábora zúčastnilo 17 dětí a tři vedoucí.

Jaký byl program a co se účastníkům nejvíc líbilo?

Hlavním tématem tábora bylo vzdělávání, fyzické 
aktivity a posilování sociálních vztahů. To zní sa-

mozřejmě dost suše, ale děti například absolvo-
valy besedu s astronomem a pozorování vesmíru 
dalekohledem, návštěvu plzeňské Techmanie, ke-
ramický workshop. Dále si mohly prohlédnout sa-
nitku a poslechnout si vyprávění její obsluhy. Z ob-
lasti historie tu byla exkurze do Meditační zahrady 
s příběhem jejího zakladatele Luboše Hrušky. Bě-
hem celého tábora probíhaly fyzické aktivity, jako 
rozcvičky, fotbal a koupání. Každému se samozřej-
mě líbilo něco jiného, ale celkově panovala spo-
kojenost a dobrá nálada. Ráno, v poledne a večer 
jsme požádali všechny v nebi modlitbou o ochra-
nu, a tak jsme dostali návdavkem i krásné počasí.

Tak děkuji za rozhovor a moc si přeji, aby tábory 
ve Chválenicích pokračovaly i v příštích letech.

Já si přeji nejen aby na faře probíhaly dětské akce 
farnosti, ale aby se fara stala prostorem, sloužícím 
všem obyvatelům Chválenic. Už se těším, až chvále-
ničtí přijdou na adventní dílny … 

Jiří BASL, zástupce farnosti

Letní tábor v areálu chválenické fary

Ze života spolků
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ŽIVOT VE FARNOSTI STARÝ PLZENEC
Uvedení Karla Hrdonky do úřadu akolyty

V sobotu 23. října 2021 od 15 do 16:30 hod. budou 
veřejnosti představeny rekonstruované prostory bu-
dovy fary a kaplanky. Bude k dispozici občerstvení a 
hry pro děti (přizpůsobíme se podle počasí).

V kostele sv. Martina v 16:30 hod. bude sloužit 
mši svatou plzeňský biskup Tomáš Holub. Při této 
příležitosti budou uvedeni do úřadu dva akolyté, 
Karel Hrdonka z Chválenic a Radek Antonín Shejbal 
z Nezvěstic. Akolyta pomáhá knězi při bohoslužbě 
a může vést bohoslužbu slova. Po mši v 18 hod se 
na farním dvoře uskuteční divadelní představení Ko-
nivadla ze Starého Plzence. 

Svatomartinské posvícení

V sobotu 13. listopadu 2021 v 16:30 hod bude 
mše svatá k našemu martinskému posvícení. Po mši 
v 17:30 hod bude na farním dvoře divadelní před-
stavení ochotnického souboru Konivadlo o svatém 
Martinu.

Tradiční adventní dílny

V sobotu 27. listopadu 2021 ve 13:30 hod před 
první adventní nedělí bude na faře tradiční Advent-
ní dílna. Návštěvníci si budou moci ozdobit advent-
ní věnce a vyrobit různé vánoční dekorace. Těšíme 
se na všechny malé i velké návštěvníky!               (jb)

Podzim s akcemi plzenecké farnosti

Památkově chráněný areál naší fary
Na relativně malé ploše se ve Chválenicích nachá-

zejí hned dvě chráněné kulturní památky zapsané 
do Ústředního seznamu kulturních památek České 
republiky (ÚSKP). Obě vypovídají o významné cír-
kevní a kulturní historii Chválenic. Vlastníkem zmí-
něných památek je od roku 2005 římsko-katolická 
farnost Starý Plzenec. První památkou je samozřej-
mě pozdně barokní kostel sv. Martina od Kiliána 
Ignáce Dientzenhofera registrovaný v ÚSKP pod 
číslem 41786/4-314.

V sousedství barokního kostela se nachází pa-
mátkově chráněný areál fary. Klasicistní fara z po-
čátku 19. století je svým průčelím otočená směrem 
k hlavní silnici I/20 a společně s farským dvorem a 
menší stavbou ve dvoře zvanou „kaplanka“ a novo-
dobou ohradní zdí tvoří od 3. května 1958 areál ne-
movité kulturní památky registrované v ÚSKP pod 
číslem 20747/4-4191.

V dubnu 2021 provedl Národní památkový ústav 
reidentifikaci památky rej. č. 20747/4-4191. Z památ-

kové ochrany byl vyjmut dřevěný plot, který farní 
areál odděluje od dvora Faitenhanzlových č. p. 28 
a došlo také k upřesnění památkově chráněného 
území. 

Možná si řeknete, že je úžasné být vlastníkem 
nemovité kulturní památky (ostatně ve Chváleni-
cích máme na návsi ještě jednu památku, a tou je 
pozdně barokní statek Přibíkových č. p. 11). Ale má 
to i své nevýhody. Vlastník se musí o objekt pra-
videlně starat, všechny opravy a stavební záměry 
musí konzultovat s příslušnými výkonným orgánem 
i odbornou organizací státní památkové péče a 
musí dbát na to, aby nedošlo k poškození objektu a 
snížení jeho kulturně-historické hodnoty. Něco po-
dobného se, bohužel, v případě fary stalo na pře-
lomu osmdesátých a devadesátých let 20. století, 
kdy v rámci neprojednané opravy fasády fary došlo 
ke zničení aliančního erbu Černínů a Thunů-Hohen-
steinů nad vchodem. Dnes jej nahrazuje pouze jeho 
nedokonalá replika. 

Říkáte si, co může vlastník dělat, pokud dnes 
chce uvést objekt do co nejpůvodnějšího stavu a 
zároveň modernizovat. Stačí mít chuť a šikovného 
projektanta, spolupracovat s památkáři, a peníze z 
dotačních programů Ministerstva kultury a Plzeň-
ského kraje jej pak neminou. S jejich pomocí se dá 
udělat nemožné – vyhotovit dokonalou repliku his-
torického erbu, obnovit původní interiéry nebo, za 
dodržení určitých podmínek, vybudovat zcela nové 
sociální zařízení. Vzorovými příklady využití dotací 
se v posledních letech staly dvě barokní fary v oko-
lí – na Prusinách (farnost Plzeň-Litice) a ve Kbele 
(farnost Přeštice) . Jiří SANKOT

Ze života  spolků
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VELIKONOČNÍ SOUTĚŽ SVAZU ŽEN
Během prvních měsíců roku 2021 se z hygienických 

a epidemických důvodů nesměly konat žádné spole-
čenské, kulturní ani sportovní akce. Za oběť protiepi-
demickým opatřením padla také tradiční velikonoční 
koleda. Český svaz žen proto alespoň vyhlásil soutěž 
o nejhezčí velikonoční výzdobu ve Chválenicích, Žel-
čanech a Chouzovech. Jak tato soutěž dopadla? Vrať-
te se s námi na začátek jara 2021 a projděte si s námi 
velikonoční Chválenice.

Ukázky velikonoční výzdoby

1. místo 2. místo

3. místo 3. místo

3. místo

Ze života spolků
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KOMIKSOVÝ PŘÍBĚH Z ULITY NA STATKU
Ulita pro pro vás tentokrát připravila příspě-

vek ve formě komiksu, který má tři části: 
1. Veselé střípky z dob minulých očima jedné dob-

rovolnice/asistentky - 11 minipříběhů
2. Současnost - to, jak se cítí většina z nás, vyjá-

dřil za všechny jeden chlapec - 1 obrázek, ten 
dvanáctý

3. Budoucnost
Příspěvek vznikal na začátku jara 2021, když 

celá naše společnost byla paralyzována protico-
vidovými opatřeními. Všechny obrázky kreslila 
naše dlouholetá dobrovolnice a asistentka Eliška 
Svobodová. Doufáme, že komiks udělá radost 
všem čtenářům, že je pobaví i povzbudí.

Ze života  spolků
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KOMIKSOVÝ PŘÍBĚH Z ULITY NA STATKU
Ze života spolků



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Říjen 202123Strana

KOMIKSOVÝ PŘÍBĚH Z ULITY NA STATKU

Svatováclavský běh 2021

Ze života  spolků
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paní jana vokounová je pravidelnou čTe-
nářkou chválenického TrojlísTku a jednou za čas 
do našeho časopisu Také přispívá. během posled-
ního roku zaslala dva příspěvky, kTeré zde rádi 
publikujeme.

Pomoc dětem v nemocnici během pandemie
Dělat radost druhým? To 

jsou loutky v nemocnici – 
na dětských odděleních v 
nemocnici navštěvují malé 
pacienty herci a klauni pro 
jejich obveselení. Snaží se 
vykouzlit úsměv v novém 
prostředí, nechat zapome-
nout na bolístky a bytost 
nejdražší – maminku, která 
s dětmi nemůže být. Kaž-
dá návštěva je však také 
finančně náročná. Proto 

jsme se ji rozhodli při příležitosti letošních Veliko-
noc podpořit také u nás ve Chválenicích. Občané 
měli možnost zakoupením „veselých vajíček“ po-
moci udělat radost malým pacientům a ve své duši 
mít navíc dobrý pocit. Právě v době covidové pan-
demie platilo více než kdy jindy, že každodenní dáv-
ka radosti dělá život šťastnějším. Všem, kdo proje-
vili touto cestou podporu a štědrost, děkujeme.

Vzpomínka na léto po pandemii
Velikonoce dávno minuly a je červen. Měsíc růží, 

nejdelších dní, teplých večerů. Měsíc, který půlí rok! 
Čas nezastavíš a nezaplatíš žádnou měnou, nejde 
ho podplatit.

Když slunce zapadá za kostel do červánků, mraky 
nikam nepospíchají, vlaštovky zahnízdí do nových 
domovů a těžká auta TIR najdou místo na odpočí-
vadle, na naší rušné silnici nastává nezvyklé ticho. 
Je to blahodárný pocit klidu a bezpečí! Do tohoto 

nádherného pocitu se vkrádá sladká a omamná 
vůně akátu bílého kvetoucího za humny. Maně 
napadají slova písničky z mládí zvané Akáty bílé.  
V refrénu tohoto kdysi populárního tanga se mimo 
jiné zpívá: „Akáty bílé, žaluji vám, nesmírnou bolest 
že v srdci mám...“ Bolest teď prošla celým světem. 
Způsobilo ji slovo neznámé a smrtelné – COVID. Ne-
bude nikdy dost díků a vděčnosti všem těm, kteří 
svým zdravím, silou a vyčerpáním bojovali za životy 
druhých. Bolest zůstala v srdcích těch, které někdo 
opustil. Velký dík patří vědcům za vynález vakcín, 
díky kterým se život vrací do normálu. Tato doba se 
ale navždy zapíše do historie.

Léto buď požehnáno, a to nejen letos – každý 
rok na této planetě. 

Jana VOKOUNOVÁ

PANDEMIE OČIMA JANY VOKOUNOVÉ

„Veselá vajíčka“ s kasičkou ve chvále-
nické prodejně potravin

Z vašich dopisů
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VZPOMÍNKA NA PANA JIŘÍHO ŠPINKU

Pan Jiří Špinka se narodil v roce 1944 a ve Chvá-
lenicích žil od devadesátých let – nejprve v domě 
č. p. 25, později v č. p. 54. Měl jsem tu čest několi-
krát mistra navštívit u něho doma – ať již jako ná-
vštěvník při víkendu otevřených ateliérů nebo jako 
gratulant zastupující obec při významném životním 
jubileu. Vždy jsme byli panem Jiřím Špinkou a jeho 
manželkou Vlastou vlídně přijati a skončili u milé-
ho povídání. Naposledy jsme byli na návštěvě krát-
ce před vypuknutím prvního lockdownu v březnu 
2020. Nic tehdy nenasvědčovalo skutečnosti, že by 
pan Jiří Špinka byl vážně nemocný. V září 2020 jsem 
se při rozhovoru se snachou pana Špinky dozvěděl, 
že mistr je vážně nemocný a odstěhoval se kvů-
li zdravotním problémům trvale do Plzně. Zpráva 
mne tehdy zaskočila, ale ještě horším překvapením 
pro mne bylo, když pan Jiří Špinka 13. prosince 2020 
zemřel. Připomínám, že v říjnu 2018 udělala redak-
torka Katka Benešovská v 10. čísle Chválenického 
trojlístku hezký rozhovor s panem Špinkou pod 
názvem „Ateliér, kde čas plyne svým tempem“. V 
letech 2019–2020 jsme publikovali několik povídek 
paní Vlasty Špinkové, kde je její muž hlavním hrdi-
nou. Tehdy bylo vše ještě v pořádku.

V době úmrtí bylo panu Špinkovi pouhých 76 let. 
Celoživotně se věnoval muzejní práci, zejména pro 
Západočeské muzeum v Plzni, kde pracoval 44 let 
jako restaurátor a konzervátor. Byl i členem Asocia-
ce restaurátorů ČR a Asociace medailérů ČR. Vyučil 
se čtyřem uměleckým řemeslům a následně vystu-
doval výtvarnou výchovu a dějiny umění na Peda-
gogické fakultě v Plzni. Jeho znalosti v oboru byly 
obdivuhodné.  

Z vlastní tvorby jsou nejznámější jeho kinetické 
dřevořezby – hodiny, orloje, které mají i hodinový 
stroj ze dřeva. Symbolicky měřily čas v galerii pana 

Špinky ve Chválenicích. Dodnes se s nimi může-
te seznámit na webových stránkách www.spinka.
webz.cz. Jiří Špinka se zabýval také tvorbou grafic-
kých listů. Jeho medailérská tvorba byla prezento-
vána mimo jiné na výstavách ve Skotsku, Kanadě 
a Japonsku. Bronzové reliéfy krále Jana Lucembur-
ského a císaře Karla IV je možné vidět na náměstí  
v Kašperských Horách. Špinkovy reliéfy světců oz-
dobily dva zvony ve Chválenicích, ale také zvony 
Hroznatu a Bartoloměje v katedrále na plzeňském 
náměstí. Kromě jiného vytvořil i figurální výzdobu 
hradu Velhartice. Výtvarně se podílel také na vysta-
vených objektech Muzea Šimona Adlera v Dobré 
Vodě.

Jeho šikovné ruce dokázaly vykouzlit i loutky – 
marionety. Pro Muzeum loutek v Chrudimi vytvo-
řil například kopii Kašpárka. Nachází se tam i jeho 
loutka Jiřího Trnky, kterou tvořil pro pořad o Plzni 
v německé televizi. K Trnkovi měl blízko, neboť re-
stauroval jeho soubor Broučků.                               (js)

Ve Chválenicích žil pan Jiří Špinka společně s manželkou Vlastou. 
Ve svém domě č. p. 54 měl ateliér, v němž tikal bezpočet origi-
nálních kinetických dřevořezeb.

Do historie Chválenic se Jiří Špinka zapsal mimo jiné jako autor 
reliéfů na nových zvonech Václav a Martin osazených do věže 
kostela sv. Martina v roce 2013. Na událost upomíná také uměl-
cova grafika s vlastnoručním podpisem.

Vzpomínka
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Něco tak buržoazně 
dekadentního uvidíte 
dnes v našich ulicích 
velice vzácně. A dám-
ský klobouk zvláště, 
protože ten se MUSÍ 
umět nosit. Myslím 
ten elegantní, nadča-
sový s krempou, ne 
nějaké hučky á la teta 
Běta.

Jeden krásný exem-
plář jsem jako dítě ví-
dala na svatební foto-
grafii mé maminky z 

roku 1939. Klobouk prostě k nevěstě patřil. No, byl 
to spíše klobouček, ale moc se mi líbil a moc jí slu-
šel. Nikdy potom už klobouk na hlavě neměla. Přišla 
druhá světová se svými starostmi a potom vzápětí 
Vítězný únor, který všechny ženy zglajchšaltoval na 
traktoristky, jeřábnice, krmičky a hlavně údernice.

Někde ve mně zůstala hluboko uložená touha 
být majitelkou elegantního klobouku. Tak jsem si 
na počátku sedmdesátých let minulého století je-
den pořídila. I tenkrát to naštěstí bylo možné. Úžas-
ná pokrývka hlavy. Žena se hned cítí povzneseně a 
noblesně. I sebevědomí stoupne o pár centimetrů, 
když manžel uznale pokývá hlavou a pronese: Seš 
jednička!

Všeho do času, hlavně toho sebevědomí. S mým 
kloboukem to nebylo vůbec jednoduché. Hlavně 
cesta do práce a z práce hromadným dopravním 
prostředkem se stala martýriem. Nástup a výstup 
by ještě ušel, ale zkuste se, máte-li 150 cm výšky a 
visíte na tyči uprostřed narvaného autobusu, tvářit 
důstojně, jak se sluší na okloboukovanou hlavu. Ve 
tváři se vám zračí obava, kdo a kdy vám, nejspíš ne-
chtěně, srazí klobouk z hlavy na zem, kde bude zde-
vastován k nepoznání. Sedícím i stojícím dámám se 
v očích objeví škodolibá radost, ze které přečtete 
výmluvný vzkaz: „Vidíš, náno, chtěla ses povyšovat s 
kloboukem, tak teď trp!“

Chodit do prá-
ce pěšky skoro 
hodinu se mi ka-
ždý den nechtělo. 
Ještě jsem nepo-
třebovala udržo-
vat štíhlou linii. 
Automobil jsme 
nevlastnili a jezdit 
do práce taxíkem 
– na to by padla 
celá výplata. Bo-
hužel jsem neby-
la provdána za ně-
kterého potomka z rodiny 
Rothschildů. To bych přece 
měla auťák s osobním řidi-
čem. Nejspíš bych ani nemusela dennodenně do ra-
choty a předváděla bych elegantní klobouky někde 
na Riviéře.

Vydržela jsem asi dva měsíce, potom jsem pod 
tíhou nepříznivých okolností kapitulovala. Klobouk 
skončil ve skříni.

Později jsem, nevím už při jaké příležitosti, zdědi-
la klobouk po švagrové. Elegantní, ale v barvě staro-
růžové. Už nějaký čas jsme tenkrát žili na venkově. 
Umíte si představit ten rozruch a ty řeči, kdybych 
se v růžovém klobouku objevila na ulici, v konzumu 
nebo na poště. Tu odvahu jsem opravdu nenašla.

Snad právě proto obdivuju svou kamarádku Jen-
ku, dámu s osmi křížky, která si vždy najde příleži-
tost hrdě spoluobčanům předvést svou elegantní a 
pro vesnický život nezvyklou pokrývku hlavy.

KLOBOUK Povídka
Literární premiéry
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Myslím, že člověka ponouká k takovým poše-
tilostem většina filmů pro pamětníky. Tam žádná 
dáma ani pán nevyrazí do ulic bez klobouku. Umíte 
si představit Laurela a Hardyho bez jejich buřinek? 
A co teprve malý tulák Charlie? Koneckonců svůj 
klobouk mají i Bob a Bobek. Sice se dva zajíci musí 
dělit o cylindr kouzelníka Pokustona, ale pro ně to 
očividně není žádný problém.

Také můj muž zatoužil po důstojné pokrývce své 
šedivějící hlavy. Jeden úžasný exemplář jsme po 
„sametu“ zakoupili při návštěvě Paříže. Od té doby 
leží pěkně uklizený ve skříni. Čas od času ho vyba-
lím a zkontroluju, zda nepodlehl náporu molů. Před 
žravostí larev toho přítulného hmyzu ho chrání nej-
spíš jeho nadčasovost. Vždycky se z krabice vyloup-
ne jako nový. Snad jeho velká chvíle ještě přijde a 
spolu s noblesní špacírkou začne plnit své pravé 
poslání, aniž by ho jeho majitel jako Cyrano musel 
odhazovat v dál.

Představuju si ten čas, kdy my, dva starouškové, 
bok po boku vyrazíme mezi lidi noblesně oklobou-
kovaní a budeme se cítit jako Adina Mandlová a Ol-
dřich Nový. Ještě není všem dnům konec.

Vlasta ŠPINKOVÁ

KLOBOUKPovídka

ZLATÉ A DIAMANTOVÉ SVATBY U NÁS
Nejznámějšími manželskými jubi-

lei jsou dvacáté páté a padesáté výro-
čí sňatku – takzvaná stříbrná a zlatá 
svatba. V obecní kronice se nachází 
několik fotografií zlatých svateb – 
jedná se o výročí  manželů Václava 
a Marie Nolčových (1933), Barbory 
a Benedikta Němcových (1949), Rů-
ženy a Františka Němcových (1973)  
a Růženy a Václava Nolčových 
(1976). Ve starých novinách se mů-
žeme dokonce dočíst o diamantové 
svatbě (60. výročí sňatku), kterou 
roku 1929 oslavili Vojtěch a Františ-
ka Fremrovi z Chválenic. 

Připomínku diamantové svat-
by manželů Vojtěcha a Františ-
ky Fremrových přinesl v roce 
1930 mimo jiné časopis „Hvěz-
da československých paní a 
dívek“.

Václav a Marie 
Nolčovi

František a Rů-
žena Němcovi

1933 1973

1929

Literární premiéry
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VÝROČÍ CHVÁLENICKÉHO RODÁKA
Slovinský mučedník Bohumil Němec

kvesTura – policejní řediTelsTví – v iTalském 
měsTě gorizia dominuje malému náměsTíčku piaz-
za camillo benso conTe di cavour. Toho chladné-
ho odpoledne 31. října 1931 bylo nad sTřechami 
kvesTury usazeno oslňující podzimní slunce a 
jeho paprsky dopadaly do proTilehlé ulice via-
le gabriele d‘annunzio. lidé na náměsTí si šli za 
svými každodenními sTarosTmi a do velkého prů-
jezdu s nápisem „Questura“ čas od času s hlukem 
zajelo Tmavé osobní auTo.  

V jednom okamžiku se neslyšně otevřela postran-
ní brána a z ní nejistě vykročila postava v dlouhém 
černém kabátě a klobouku. Tvář staršího muže byla 
nezvykle bledá a její rysy byly strhané. Poblíž stál 
u obrubníku osamělý Fiat. Řidič vystoupil, došel k 
muži a pomohl mu do vozu. Po malé chvilce zaburá-
cel motor a během několika desítek minut již auto 
uhánělo na jih k jadranskému pobřeží, do Terstu.

Tím mužem, který odpoledne 31. října 1931 opustil 
s podlamujícími se koleny budovu gorické kvestury, 
byl čtyřiašedesátiletý chválenický rodák Bohumil 
Němec, děkan ve 25 km vzdálené farnosti Komen. 
Od 10 hodin dopoledne, kdy se dostavil na policejní 
ředitelství, čelil ostrému výslechu gorického kves-
tora Maria Modestiho. Na exemplárním výslechu 
komenského děkana měli zájem jak místní fašistic-
ký prefekt Carlo Tiengo tak politická kancelář ital-
ského ministerstva vnitra v Římě. Během výslechu 
byl Bohumil Němec fotografován jako zločinec ze 
tří stran a na závěr dostal k podpisu předem připra-

vený, lživý protokol. Odmítl jej podepsat. Rozzlobe-
ný kvestor nechal narychlo sepsat protokol nový, 
který Bohumil Němec nakonec podepsal italskou 
podobou svého jména – Teofilo Nemec. 

Bohumil Němec byl osobním přítelem a oporou 
gorického biskupa, Slovince Frančiška Borgii Sede-
je. Celý kraj kolem Gorizie patřil po první světové 
válce Itálii, ale velká část obyvatel zde byla slovin-
ské národnosti. Poté, co v roce 1922 ovládli Itálii 
fašisté, začali tvrdě prosazovat odnárodňování slo-
vinského obyvatelstva. Protože po zákazu výuky 
na školách v národním jazyce vzrostl při udržování 
slovinské národní identity význam katolické církve, 
dostal se fašistický režim časem do konfliktu s je-
jími místními představiteli. Součástí snahy režimu 
vyřešit rychle národnostní problémy v okolí Gori-
zie se stal tlak na odstranění slovinského biskupa 
Sedeje a jeho nahrazení loajálním italským fašistou 
Giovanni Sirottim. Tvrdý výslech Bohumila Němce 
byl nedílnou součástí této mocenské hry. 

Bohumil Němec dorazil ještě v den výslechu do 
Terstu, kde navštívil svého bratra Bedřicha a česko-
slovenského konzula, které informoval o nepříjem-
ném zážitku. Po setmění se vrátil na svou faru do 
Komna. Zde začal při večerní modlitbě chrlit krev 
a ráno již nedokázal vstát z postele. Byl převezen 
do Sanatoria milosrdných bratří sv. Justa v Gorizii, 
kde po několika týdnech 22. listopadu 1931 zemřel. 
Chválenický rodák byl na celém italském území 
obývaném Slovinci okamžitě vnímán jako oběť fa-
šistického násilí a hrdina, který proti státní moci do 
posledních sil hájil zájmy slovinského národa. 

Okénko do historie

Obálka vyšetřovacího spisu Bohumila Němce

Bohumil Němec (uprostřed) se sestrou Růženou (po levici) a 
rodinou bratra Bedřicha (zcela vlevo).
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Okénko do historie

Pohřeb proběhl v komenské farnosti 24. listopa-
du. S Bohumilem Němcem se daleko od jeho rodi-
ště přišlo rozloučit na dva tisíce osob. Na poslední 
cestě jej doprovodilo více než čtyřicet katolických 
kněží z italského Krasu i ze sousední Jugoslávie. 
Všichni přišli uctít člověka, který položil život za 
„přirozená a Boží práva slovinského národa“. Před 
rozchodem kněží složili přísahu, že po vzoru Bohu-
mila Němce budou i za cenu mučení proti fašistic-
kému násilí hájit slovinský jazyk.

Pět dní po pohřbu Bohumila Němce, 29. listopa-
du 1931, zemřel jeho přítel Frančišek Borgia Sedej. 
Sedejův pohřeb se stal velkou národní manifesta-
cí Slovinců, přesto jej k zakrytí svých skutečných 
záměrů zneužil i italský fašistický režim. Obřad 
vedl Sedejův nástupce v úřadu gorického biskupa 
Msgre. Giovanni Sirotti a mezi tisíci smutečních 
hostů se pohřbu hojně účastnili také fašisté v čer-
ných uniformách včetně regionálních mocenských 
špiček.

Nového děkana se Komno dočkalo až rok po 
smrti Bohumila Němce – na podzim 1932. O deset 
let později byla obec kvůli podpoře partyzánů vy-
pálena německými nacisty. Po druhé světové vál-
ce byla mezi Gorizií a Komnem vytýčena nová ital-
sko-jugoslávská státní hranice. Komno dnes patří 
k území Slovinska, Gorizia je rozdělena mezi Itálii 
a Slovinsko. Oběť Bohumila Němce je v Komnu i 
celé farnosti pravidelně připomínána. Zatím největ-
ší pietní vzpomínka za účasti českého velvyslance 
proběhla v listopadu 2011 při příležitosti 80. výro-
čí Němcovy smrti. Účastníkům vzpomínky poslal 
tehdy dopis také slovinský prezident, který vyjádřil 
chválenickému rodákovi vděk a obdiv. Také letos v 
listopadu chystá obec Komno společně s farností 
důstojné připomenutí 90. výročí Němcovy smrti. V 
místním kostele proběhne při té příležitosti výsta-
va fotografií pocházejících z rodinného alba Bohu-

milova bratra, chválenického truhlářského mistra 
Benedikta Němce (1870–1951). Toto fotografické 
album objevil před několika lety v pozůstalosti Bo-
humilova synovce Miroslava Němce Ing. Jiří Basl.

Více o významném chválenickém rodákovi Bo-
humilu Němcovi, jeho rodině, o tom, jak se dostal 
do italského Krasu a jakým způsobem konkrétně 
provokoval italský fašistický režim, se můžete do-
číst v nové publikace „Mezi Radyní a Vlčtejnem“. 
Fotogalerie zmíněná v tomto článku je včetně 
popisků veřejně přístupná on-line na stránce htt-
ps://www.flickr.com/photos/132075895@N04/al-
bums/72157681858124172.

Jiří SANKOT

Článek deníku Nová 
doba, 25. 12. 1931

Nekrolog
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DĚTSKÁ PŘÍLOHA

Logo: Zbyněk Boehm Příloha: Kateřina Benešovská

 Milé děti, časopis Chválenický trojlístek a s ním příloha Jasánek nevyšly už více než jeden rok. Věříme, že 
se situace pomalu vrací do normálu a konečně dostáváte do rukou také svou oblíbenou přílohu. Ani v době, 
kdy časopis nevycházel, jsme na vás nezapomněli, a máme pro vás proto připravenou bohatou sbírku úkolů. 
Přejeme vám mnoho hezkých chvil při jejich řešení.

Najdete 7 rozdílů?

Vybarvěte si obrázek

Podzim je obdobím dešťů a plískanic. 
Až nebudeš moci kvůli nečasu vystrčit nos 
z domu, můžeš si s pastelkami sednout 
nad obrázek a vybarvit jej.  Při tom si mů-
žeš procvičit matematiku i angličtinu:

Dětská příloha
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Kvízová stezka ve Chválenicích

Pojďte si projít pohádkovou 
stezku. Čekají na vás kvízové karty s 
pohádkovými otázkami a zábavnými 
úkoly.  Stezka začíná u pergoly u ryb-
níka a končí ve spodní části Chválenic. 

Nebe, peklo, ráj

Znáte tuto papírovou skládačku? K její výrobě po-
třebujete jen tužku a papír. Stačí složit, popsat aprílo-
vými úkoly nebo žertíky… nebo můžete popsat třeba 
číslicemi a barvičkami… a hra může začít.

Mandala z podzimního listí

Podzim ťuká na vrátka a při-
náší nám mlhu, déšť, ranní 
mrazíky, pavučinky, spadané 

listí a sklizeň úrody. Barvy pod-
zimu můžete využít i k zajímavým hrám. 

Zkuste vyrazit na procházku do přírody a ces-
tou nasbírejte různobarevné spadané listy, 

můžete vzít i kamínky, šišky, oříšky,nebo plody červe-
ných jeřabin. Najděte si pěkné místečko a začněte tvořit, 
a co? Přírodní magickou mandalu. Můžete tvořit různé 
obrazce poskládané do kruhu, začněte skládat vždy od 
středu a pak už se nechte unášet 
svou fantazií. Když pro svou 
mandalu najdete šikovné 
místo, určitě potěší i ně-
koho dalšího, kdo se na 
stejné místo vydá na 
procházku a nečekaně 
ji najde. Kdo si netrouf-
ne na magické tvoře-
ní, může zkusit postavit 
domeček pro pohádkové 
skřítky v lese, aby jim neby-
la v nastávajícím chladném počasí 
zima. Slovo mandala pochází ze sanskrtu, což je jeden z 
nejstarších jazyků, kterým mluví několik tisíc lidí v Indii. 
Mandala znamená kruh či magický kruh a první mandaly 
byly k vidění již v půdorysu staveb starého Egypta, Ba-
bylonu a Jávy, známé jsou už od počátku lidstva a lze je 
najít ve všech náboženstvích.

Pohrát si a tvořit s podzimním listím můžete doma i při procház-
kách venku. Tak například tahle krásná podzimní mandala na mě 
čekala v lese, pohladila nás na duši. Ten, kdo ji vytvořil, do ní určitě 
vložil mnoho pozitivní energie.

Dětská příloha
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Dvě hádanky

Stojí, stojí židle v lese,              
nikdo si jí neodnese.                       

Když měsíc na nebi 
utíkal do dálky, 
Rozsypal do trávy, 
skleněné korálky.

Recept na Svatomartinské rohlíčky

Podzimní omalovánky

Dětská příloha


